
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

57 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
05.08.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: EVENTI  CALAMITOSI  DEL 25 LUGLIO 2023: APPROVAZIONE LAVORI 

AFFIDATI IN REGIME DI SOMMA URGENZA E PROPOSTA AL CONSIGLIO 

COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO         

 
 
 

L'anno duemila VENTITRE addì cinque 

del mese di agosto alle ore 10.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che lo scorso 25 luglio, verso le ore 04.00, il territorio comunale è stato interessato 

da un evento meteorologico di carattere calamitoso, caratterizzato da forte grandine e violenti 

raffiche di vento, che ha causato danni sull’intero territorio, coinvolgendo edifici privati e 

strutture pubbliche, e provocando la caduta di detriti, rami e vetri delle autovetture sul suolo 

pubblico; 

 

Rilevato che, a seguito di alcuni sopralluoghi effettuati dal personale dell’Ufficio Tecnico 

comunale, così come riportato nel Verbale di Accertamento Somma Urgenza redatto in data 

25.07.2023 Prot. n°0004898, e dalla Perizia Giustificativa per Lavori di Somma Urgenza del 

01.08.2023 Prot. n°0004903, risultano interessati i seguenti edifici e aree di proprietà e 

competenza comunale: 

• Alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP) di Via Roma n°72: gravi danni alla 

copertura, tegole e lastre danneggiate, con conseguenti infiltrazioni di acqua negli 

appartamenti posti all’ultimo piano; 

• Scuola Infanzia di Via Cimitero e Sala Polifunzionale di Via Alla Chiesa: gravi danni alla 

copertura, tegole e lastre danneggiate con conseguenti infiltrazioni di acqua nei locali. Vetrate 

di molte finestre di entrambi gli stabili sfondate; 

• Centro Diurno e punto cottura di Via Roma n°63: gravi danni alla copertura, tegole e lastre 

danneggiate con conseguenti infiltrazioni di acqua. Diverse finestre del salone e del locale 

cucina presentano vetri sfondati; 

• Scuola Primaria di Via Bambini del Mondo n°6: gravi danni alla copertura; 

• Palestra di Via Convento n°1: alcune vetrate poste sopra la tribuna e nel magazzino 

presentano vetri sfondati; 

• Ex Scuola Primaria di Via Borghetto n°6: gravi danni alla copertura e alcune finestre 

presentano vetri sfondati; 

• Palazzo Comunale di Via Roma n°59 e archivio comunale di Via Nenni: gravi danni alla 

copertura; 

• Cimitero Comunale: danni alla copertura del blocco loculi dietro la Chiesetta; 

• Strade ed aree pubbliche: forte presenza di detriti, rami e vetri di macchine parcheggiate sul 

suolo pubblico che ostacolano il passaggio di veicoli e pedoni; 

 

Considerato che gli uffici comunali si sono immediatamente attivati per organizzare le prime 

operazioni di pronto intervento; 

 

Riscontrato che lo stato degli edifici e delle aree pubbliche presentava elementi di forte 

rischio e pericolo imminente per gli utilizzatori, per i veicoli e i pedoni in transito lungo strade, 

marciapiedi e percorsi pedonali/ciclabili di competenza comunale; 

 

Considerato che: 

• il protrarsi di tale stato avrebbe peggiorato ulteriormente la situazione descritta, creando 

possibili pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

• si è reso necessario intervenire urgentemente provvedendo alla messa in sicurezza e alla 

protezione delle coperture danneggiate degli edifici comunali, con connessa rimozione delle 

tegole e lastre rotte, nonché alla pulizia e sgombero delle strade, dei marciapiedi e degli spazi 

pubblici da detriti, materiale arboreo e vetri; 

 

Accertato che: 

• questo Comune non dispone dei mezzi e del personale necessari per poter eseguire i lavori e 

gli interventi di che trattasi; 



 

 

• la Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Pianengo ha ritenuto 

opportuno individuare l’operatore economico idoneo all’esecuzione dei suddetti lavori, in 

possesso dei necessari requisiti di legge, della cui affidabilità si ha precisa contezza per averne 

avuta dimostrazione in precedenti occasioni; 

 

Dato atto che l’Impresa De Carli Andrea unipersonale, con sede in Via delle Ricole n°10 – 

26010 Capralba (CR), P.IVA 01462600196, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i 

lavori urgenti e necessari alla messa in sicurezza degli edifici e delle aree soprascritte nel 

dettaglio; 

 

Ravvisato che, a seguito di accordi con la summenzionata ditta, la Responsabile dell’Area 

Tecnico – Manutentiva, in data 25.07.2023 Prot. n°0004899, redigeva l’Ordine di Servizio, ai 

sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n°36/2023, per la realizzazione, in somma urgenza, dei necessari 

interventi per la messa in sicurezza e ripristino dello stato dei luoghi; 

 

Preso atto che: 

• in data 25.07.2023 con Protocollo n°0004898, veniva redatto dall’Ufficio Tecnico comunale il 

verbale di somma urgenza, poi depositato agli atti (ALLEGATO A); 

• in data 25.07.2023 con Protocollo n°4899, veniva redatto l’Ordine di Servizio per Opere di 

Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n°36/2023, nei confronti dell’Impresa De 

Carli Andrea unipersonale, con sede in Via delle Ricole n°10 – 26010 Capralba (CR), P.IVA 

01462600196 (ALLEGATO B); 

• ai sensi del comma 3 dell’art. 140 del D.Lgs. n°36/2023, il corrispettivo delle prestazioni 

ordinate è stato definito consensualmente con l’affidatario; 

• in data 01.08.2023 con Protocollo n°0004903, è stata redatta dalla Responsabile dell’Area 

Tecnico – Manutentiva del Comune di Pianengo, la Perizia Giustificativa per Lavori di 

Somma Urgenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 140 del D.Lgs. n°36/2023 (ALLEGATO C); 

• l’importo stimato dei lavori ammonta di somma urgenza ammonta ad € 279.746,51 

comprensivi di IVA, oneri per la sicurezza, spese tecniche e ogni altro onere necessario; 

• vista l’urgenza, non è stato possibile destinare preventivamente le somme necessarie; 

• per le motivazioni di cui sopra non è stato possibile ricorrere alle ordinarie procedure; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n°36/2023, ed in particolare l’art. 140; 

 

Visto l’art. 191, comma 3 e l’art. 194 comma 1, lett. e), del D.Lgs. n°267/2000, con cui 

vengono definite le procedure di riconoscimento della spesa, prevedendo la copertura finanziaria 

di lavori pubblici in regime di somma urgenza; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità 

tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n°267/00 "Testo Unico 

delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n°267/00 

"Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare, pertanto, i lavori di somma urgenza eseguiti, e in corso di esecuzione, come 

meglio descritti in premessa, e i correlati allegati di seguito indicati: 

• Verbale di Accertamento Somma Urgenza art. 140 D.Lgs. n°36/2023 (ALLEGATO A); 

• Opere di Somma Urgenza art. 140 D.Lgs. n°36/2023 – Lavori di pronto intervento di 

Somma Urgenza per evento calamitoso del 25.07.2023 (ALLEGATO B); 

• Perizia Giustificativa per lavori di Somma Urgenza art. 140 D.Lgs. n°36/2023 – Lavori di 

Somma Urgenza per la messa in sicurezza di alcuni edifici a seguito dell’evento 

atmosferico avvenuto in data 25.07.2023 (ALLEGATO C); 

 

3) Di dare atto che l’importo stimato dei lavori di somma urgenza ammonta ad € 279.746,51 

comprensivi di IVA, oneri per la sicurezza, spese tecniche e ogni altro onere necessario; 

 

4) Di sottoporre al Consiglio Comunale il summenzionato provvedimento di riconoscimento di 

spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000, con le modalità di cui all’art. 

194, comma 1 lett. e), del medesimo Decreto, derivante dai lavori di Somma Urgenza 

eseguito per la messa in sicurezza di aree ed edifici pubblici di proprietà comunale; 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. n° 267/2000. 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 

 
 

 
 

 


